
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33870 45Sexta-feira, 10 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0137 DE 08 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/200058.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/04/2019, para fi ns de regularização funcional, 
a servidora KÁTIA DOS SANTOS PERDIGÃO, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matrícula n° 55589801/1, da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
para o GABINETE DO SECRETÁRIO, com atuação na Comissão Permanente 
de Licitação - CPL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
08.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 432123
PORTARIA N° 308 DE 30 DE ABRIL DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/67820.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a 
servidora ANA NIZIA DA SILVA PALHETA DE ARAGAO, matrícula nº 
5861330/2, cargo FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, lotada no LABORATÓRIO 
CENTRAL, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de 
destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.04.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 310 DE 30 DE ABRIL DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/67820.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria n° 739 de 02.07.2015, publicada no DOE 
nº 32.927 de 14.07.2015, que designou a servidora ANA NIZIA DA SILVA 
PALHETA DE ARAGAO, matrícula nº 5861330/2, cargo FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE CITOHISTOPATOLOGICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
30.04.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 431752

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 029 DE 29 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER ao servidor JOCEMAR PEREIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 
54191862/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado na 11º 
Centro Regional de Saúde - Marabá, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 25 de Março de 2019 a 23 de Maio de 2019, referente ao 
triênio 19 de Agosto de 2005 a 18 de Agosto de 2008.

PORTARIA Nº 030 DE 29 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER ao servidor JOCEMAR PEREIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 
54191862/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado na 11º 
Centro Regional de Saúde - Marabá, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 24 de Maio de 2019 a 22 de Julho de 2019, referente ao 
triênio 19 de Agosto de 2008 a 18 de Agosto de 2011.

PORTARIA Nº 414 DE 02 DE MAIO DE 2019
CONCEDER ao servidor MAURICIO BEZERRA DE SOUSA, Id. Funcional nº 
57193706/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado 
na Divisão de Vigilância a Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 03 de Junho de 2019 a 02 de Julho de 2019, referente ao 
triênio 17 de Março de 2014 a 16 de Março de 2017.

PORTARIA Nº 416 DE 02 DE MAIO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA REGINA CARVALHO DO ESPIRITO SANTO, 
Id. Funcional nº 5147018/1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, lo-
tada no Departamento de Vigilância Sanitária, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Junho de 2019 a 30 de Junho de 2019, 
referente ao triênio 02 de Julho de 2014 a 01 de Julho de 2017.

PORTARIA Nº 434 DE 06 DE MAIO DE 2019
CONCEDER a servidora ANA LIGIA BRAGA COUTO, Id. Funcional nº 
57175245/2, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada na Unidade de 
Reabilitação - psicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 15 de Julho de 2019 a 13 de Agosto de 2019, referente ao triênio 07 
de Janeiro de 2016 a 06 de Janeiro de 2019.

PORTARIA Nº 431 DE 03 DE MAIO DE 2019
CONCEDER a servidora VERA MARIA DE MIRANDA NAHMIAS, Id. Funcional 
nº 5092655/1, ocupante do cargo de ARQUITETO, lo tada no Departamento 
de Vigilância Sanitária, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 02 de Junho de 2019 a 31 de Julho de 2019, referente ao triênio 05 de 
Julho de 1995 a 04 de Julho de 1998.

PORTARIA Nº 412 DE 02 DE MAIO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA DE LOURDES COSTA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57195803/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lo tada na Seção de Tratamento Fora de Domicílio, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 02 de Maio de 2019 a 30 de Junho de 2019, 
referente ao triênio 10 de Março de 2014 a 09 de Março de 2017.

PORTARIA Nº 026 DE 22 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER ao servidor ALESSANDRO BENTES DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº 5901795/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado 
no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 15 de Maio de 2019 a 13 de Julho de 2019, referente 
ao triênio 16 de Outubro de 2013 a 15 de Outubro de 2016.

PORTARIA Nº 433 DE 06 DE MAIO DE 2019
DETERMINAR a servidora LUCIANNE DO SOCORRO NASCIMENTO DE 
ARAUJO, Id. Funcional nº 5895774/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na Unidade de Reabilitação - psicossocial, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 08 de Julho de 2019 a 06 de Agosto de 
2019, referente ao triênio 16 de Novembro de 2011 a 15 de Novembro de 
2014, que foram concedidas através da PORTARIA Nº 332/26.04.2016, 
publicada no DOE Nº 3.121/05.05.2016.

PORTARIA Nº 415 DE 02 DE MAIO DE 2019
DETERMINAR a servidora MARIA DAS GRACAS LOPES GONCALVES, Id. 
Funcional nº 722626/1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tada na 
Diretoria Técnica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 30 de 
Maio de 2019 a 28 de Junho de 2019, referente ao triênio 13 de Junho de 
2012 a 12 de Junho de 2015, que foram concedidas através da PORTARIA 
Nº 1126/04.10.2018, publicada no DOE Nº 33.723/19.10.2018.

PORTARIA Nº 413 DE 02 DE MAIO DE 2019
DETERMINAR ao servidor MARCELO CARDOSO DE PAIVA, Id. Funcional nº 
57201524/2, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, lo tado na Diretoria 
Operacional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 06 de Maio 
de 2019 a 04 de Junho de 2019, referente ao triênio 02 de Abril de 2012 
a 01 de Abril de 2015, que foram concedidas através da PORTARIA Nº 
579/06.07.2016, publicada no DOE Nº 33.166/11.07.2016.

PORTARIA Nº 27 DE 22 DE ABRIL DE 2019
DETERMINAR ao servidor RAGNER BORGIA JUNOTT, Id. Funcional nº 
720356/2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tado no 9º Centro 
Regional de Saúde - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Junho de 2019 a 30 de Junho de 2019, referente ao 
triênio 31 de Julho de 2007 a 31 de Julho de 2007, que foram concedidas 
através da PORTARIA Nº 063/13.08.2018, publicada no DOE Nº 
33.695/06.09.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.05.2019 
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 432152

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TA AO CONTRATO Nº 008/2016-PROC. 2015/398337, 
2017/511981.

Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº.008/2016, por mais 12 (doze) meses, bem como, 
a redução de valor.
Valor mensal: R$ 18.400,00
Data Assinatura: 29/03/2019. 
Vigência: 29/03/2019 à 28/03/2020
Dotação Orçamentária: Atividade: 908338; elemento de despesa: 
339036; fonte de recurso: 0103.


